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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Управление коммерческой недвижимо-

стью, в частности активно развивающимся сегментом торгово-развлекательных ком-

плексов (ТРК), в настоящее время является масштабной народно-хозяйственной за-

дачей в виду высокого темпа роста ввода площадей ТРК, находящихся в управлении

(26 млн. кв. м. GLA
1
в 2017 году к 6,4 млн. кв. м. GLA в 2007 году

2
), а также значи-

тельными объемами инвестиций в данном сегменте на уровне нескольких миллиар-

дов долларов США
3
ежегодно. В то же время, эта задача имеет высокую степень не-

определенности, внешним источником которой являются потребительские предпоч-

тения, влияющие на выбор посещения того или иного ТРК. Степень неопределенно-

сти экономических процессов управления ТРК дополнительно повышается в связи со

сложностью прогнозирования результатов управленческой и предпринимательской

деятельности, увеличением количества неоднородных хозяйствующих субъектов и

осуществления их деятельности автономно.

Стремление субъектов принимать индивидуальные решения только в свою поль-

зу (эгоистическое поведение) может приводить к снижению общих результатов их

деятельности, поскольку результаты деятельности одних зависят от действий других,

и наоборот. Такое явление в экспериментальной и поведенческой экономике относят

к проблемам общественного блага (от англ. good public problem) и «безбилетника»

(от англ. freerider problem). Обычно сложность исследования и прогнозирования эко-

номических процессов связывали с неполнотой или асимметричностью информиро-

ванности участников социально-экономических систем, однако, как показывают ре-

зультаты исследований люди ведут себя иногда иррационально, что является неиз-

бежным источником погрешности любого математического моделирования. Неопре-

деленность повышается в связи с тем, что даже рациональные люди, склонные к

стратегическому поведению, не во всех случаях придерживаются равновесных и/или

оптимальных стратегий. Кроме того, равновесные стратегии не всегда являются ус-

тойчивыми, то есть ошибочное действие одного участника (или осознанное с целью

дестабилизации равновесия) может приводить к неожидаемым последствиям, напри-

мер, из-за каскадного эффекта.

На основании сказанного выше, в исследуемой задаче человеческий фактор яв-

ляется ключевым источником неопределенности и это определяет потребность уча-

стников экономических процессов управления торгово-развлекательными комплек-

сами в интеллектуальной поддержке принятия решений. Возрастающая конкуренция

и повышение территориальной концентрации объектов коммерческой недвижимости

делает востребованной информацию о текущей и прогнозируемой посещаемости

объекта недвижимости потребителями для эффективного управления недвижимо-

стью и осуществления предпринимательской деятельности на базе ТРК. В этих усло-

виях существующие экономико-математические модели описывают не все происхо-

дящие процессы и явления, что накладывает ограничения на выполнение экономиче-

ской теорией объяснительной, прогностической и нормативной функций, примени-

тельно к рассматриваемой задаче.

1
GLA (Gross Leasable Area) – арендопригодная площадь

2
Источник: Colliers International

3
Только в I полугодии 2017 г. общий объем инвестиций в российскую коммерческую недвижимость составил

$1,72 млрд., из них $712 млн. – в торговую недвижимость (Источник Colliers International).
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Актуальность настоящего исследования объясняется потребностью хозяйст-

вующих субъектов в сфере управления торгово-развлекательными комплексами в

интеллектуальной поддержке принятия управленческих решений и снижения неоп-

ределенности экономических процессов, влияющих на результаты их хозяйствен-

ной деятельности.
Степень разработанности проблемы. Основоположниками вероятностных мо-

делей поведения посетителей торговых объектов можно считать Рейли У. (Reilly W.,

1931) и Хаффа Д.Л. (Huff D.L., 1963). Их двухфакторные модели легли в основу ис-

следований Д’Ачи Л. (D’Acci L.), Жанг И. (Zhang Y.), Шевчука А. (Sevtsuk A.), Чебат

Дж.-К. (Chebat J.-C.) и Мичон Р. (Michon R.), Юн М.К. (Youn M.K.) и др., исполь-

зующих, так называемые, гравитационные модели, в задачах определения вероятно-

стного поведения при выборе тех или иных объектов, размещения магазинов в горо-

де, определения средней цены, по которой следует продавать товар, чтобы оставаться

конкурентоспособным и при этом не терять прибыль, определения внешних и внут-

ренних факторов управления супермаркетами. К отечественным ученым, исследую-

щим данные вопросы, относятся Козерод Л.А., Зырянов А.В., Леонов А.Л., Уга-

ров А.С., Беляевский И.К., Писарева Е.В. и др. Применение геоинформационных

систем (ГИС) и гравитационных моделей нашло отражение в геомаркетинге рознич-

ной торговли (Бакаева В.В. и Курушина Н.В., Цветков В.Я., Кликет Дж. (Cliquet G.)).

Однако двухфакторные модели, используемые при решении данных задач, устраняют

лишь часть неопределенности, связанной с выбором потребителей.

Задача управления коммерческой недвижимостью рассматривалась Гентле-

ром Д. (Gentler D.), Фишером Дж.Д. (Fisher J.D.), Фридманом Дж. (Friedman J.P.),

Макэлроем К. (McElroy K.), Асаулом А.Н., Люлиным П.Б., Грабовым П.Г., Ершовой

С.А., Мазуром И.И., Канаян К. и Р., Белых Л.П., Разу М.Л., Фирсовым М.В., Тарасе-

вичем Е.И. и пр. Однако в их работах говориться лишь о необходимости учета потре-

бительских мнений при принятии управленческих решений, но эти предложения не

формализованы в виде экономико-математических моделей.

Теоретические положения потребительского поведения получили развитие в ра-

ботах следующих зарубежных и отечественных исследователей – Бурдье П. (Bour-

dieu P., 1984), Бордийяр Ж. (Baudrillard J.), Бэлк Р. (Belk R.W.), Фолк П. (Falk P.) и

Кэмпбелл К. (Campbell C.), Фридман М. (Friedman M.), Гэлбрейт Дж. (Galbraith J.K.),

Энджел Д.Ф. (Engel J.F.), Блэкуэлл Р.Д. (Blakwell R.D.), Миниард П.У. (Miniard P.W.),

Котлер Ф. (Kotler P.), Алешина В.И., Баранова Л.Я., Ильин В.И. и др. Существенный

вклад в изучение поведения потребителей внесла концепция выявленных предпочте-

ний Самуэльсона П.Э. (Samuelson P.A.) и Хаутеккера Г. (Houthakker H.), используе-

мая, в том числе, для обоснования местоположения строительства новых объектов

коммерческой недвижимости. Имитационное моделирование поведения разнородных

экономических субъектов стало возможным благодаря появлению мультиагентных

технологий и агентно-ориентированного подхода к имитационному моделированию,

разработкой и исследованием которых занимались Вулдридж М. (Wooldridge M.),

Хьюит К. (Hewitt C.), Вейс Дж. (Weiss G.), Фербер Дж. (Ferber J.), Видал Дж.М.

(Vidal J.M.), Виттих В.А., Ржевский Г.А., Скобелев П.О., Городецкий В.И., Кудряв-

цев В.Б., Васильев С.Н., Бусленко Н.П. и пр. Одним из направлений агентно-

ориентированного подхода является разработанная Харитоновым В.А., Алексее-

вым А.О. концепция субъектно-ориентированного управления в социально-экономи-
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ческих системах, в рамках которой для моделирования поведения людей в задачах

выбора используются математические модели их предпочтений. Однако в рамках по-

веденческой экономики (Канеман Д. (Kahneman D.) и Тверски А. (Tversky A.), Смит В.

(Smith V.L.), Ариэли Д. (Ariely D.), Бинмор К. (Binmore K.), Акерлоф Дж. (Akerlof G.)

и Шиллер Р. (Shiller R.J.), Белянин А.В. и др.) показано, что выбор экономических

субъектов не всегда осуществляется рационально, выделяя новый источник неопре-

деленности, порождающий неизбежную погрешность математического моделирова-

ния, что необходимо учитывать при управлении коммерческой недвижимостью.

В настоящее время для исследования стратегического поведения экономических

субъектов (агентов) наравне с математическим моделированием применяют экспери-

ментальные исследования, поскольку дополнительным источником неопределенно-

сти при управлении коммерческой недвижимостью является зависимость результатов

деятельности экономического субъекта от выбора действий другими субъектами.

Эффективность взаимодействия активных и целеустремленных экономических субъ-

ектов (агентов) исследовалось специалистами по теории игр Нэшем Дж. (Nash J.),

фон Нейманом Дж. (Neuman J. Von), Эрроу К.Дж. (Arrow K.J.), Мейерсоном Р.

(Myerson R.B.), Гермейером Ю.Б., Айзерманом М.А. и Алескеровым Ф.Т., Петрося-

ном Л.А., Бурковым В.Н., Новиковым Д.А., Губко М.В., Коргиным Н.А. и др. Теоре-

тико-игровые исследования занимаются поиском равновесных стратегий по Нэшу,

Парето, равновесия в доминантных стратегиях и др.

Несмотря на достижения экономической теории, в частности, теории потреби-

тельского поведения, мультиагентных технологий, концепции субъектно-ориенти-

рованного управления, концепции выявленных предпочтений, поведенческой эконо-

мики, теории игр и практики управления коммерческой недвижимостью, научно-

практическая задача управления коммерческой недвижимостью, в частности торгово-

развлекательными комплексами, сохраняет высокую степень неопределенности, свя-

занную с разнородностью потребительских предпочтений и выбором потребителей,

выбором действий экономических субъектов, осуществляющих предприниматель-

скую деятельность на базе объекта недвижимости и выбором действий экономиче-

ского субъекта, осуществляющего управленческую деятельность, что определило

объект, предмет и цель настоящего исследования.

Объект исследования – экономическая система функционирования торгово-

развлекательного комплекса.

Предмет исследования – экономические процессы управления торгово-

развлекательными комплексами в условиях неопределенности.

Цель работы – разработка методов интеллектуальной поддержки принятия

управленческих решений, способных снизить неопределенность экономических про-

цессов, влияющих на результаты деятельности хозяйствующих субъектов торгово-

развлекательных комплексов.

В соответствии с поставленной целью необходимо решить следующие частные

научные задачи:

1) разработать математические модели комплексного оценивания качества тор-

гово-развлекательных комплексов с учетом факторов, влияющих на выбор потреби-

телей одного из множества доступных ТРК;

http://www.mann-ivanov-ferber.ru/authors/danariely/
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2) создать систему поддержки принятия решений хозяйствующих субъектов

торгово-развлекательных комплексов, позволяющую осуществлять моделирование

и прогнозирование экономических процессов при управлении торгово-развле-

кательными комплексами;

3) разработать функциональную модель процессов управления торгово-развлека-

тельными комплексами на основе разработанных математических методов и инстру-

ментальных средств моделирования и прогнозирования экономических процессов.

Теоретическую и методологическую основу исследования составили труды

отечественных и зарубежных ученых в области экономической теории, в том чис-

ле отраслевых дисциплин: экономики строительства и экономики недвижимости,

теории отраслевых рынков, работы в области экономико-математического моде-

лирования, имитационного моделирования (математического и игрового), квали-

метрии, теории игр, теории активных систем, теории управления организацион-

ными системами и концепции субъектно-ориентированного управления социаль-

но-экономическими системами.

Информационную базу исследования составили данные Федеральной службы

государственной статистики о социально-экономическом положении России, отчеты

консалтингового агентства Colliers International об исследованиях рынка недвижимости

России, публикуемые в открытом доступе, а также результаты социологических опро-

сов, в частности оценка потребителями качества состояния объектов коммерческой не-

движимости, необходимая для идентификации моделей предпочтений потребителей,

в том числе данные о месте проживания потребителей и посещаемых ими объектов

коммерческой недвижимости, данные внутренней и внешней среды исследуемых торго-

во-развлекательных комплексов г. Перми и другие статистические данные, необходи-

мые для оценки достоверности результатов математического моделирования.

Научная новизна диссертационного исследования. В процессе проведенного

исследования были достигнуты следующие теоретические и методические результа-

ты, определяющие научную новизну и являющиеся предметом защиты:

1. Разработаны многофакторные квалиметрические взвешенные и матричные

модели комплексного оценивания качества торгово-развлекательных комплексов, по-

зволившие модифицировать двухфакторную модель Хаффа и расширить область ее

применения до задачи управления торгово-развлекательным комплексом (п. 1.4 Пас-

порта специальности 08.00.13 ВАК РФ – Разработка и исследование моделей и ма-

тематических методов анализа микроэкономических процессов и систем: отраслей

народного хозяйства, фирм и предприятий, домашних хозяйств, рынков, механизмов

формирования спроса и потребления, способов количественной оценки предприни-

мательских рисков и обоснования инвестиционных решений) (Глава 1, параграф 1.2-1.3,

стр. 31-46; Глава 2, параграф 2.1-2.3, стр. 48-80).

2. Создана многопользовательская система поддержки принятия индивидуаль-

ных управленческих решений хозяйствующих субъектов торгово-развлекательных

комплексов с учетом их целей и потребительских предпочтений, расширяющая воз-

можности сценарного моделирования и прогнозирования хозяйственной деятельно-

сти в условиях неопределенности (п. 2.3 Паспорта специальности 08.00.13 ВАК РФ –

Разработка систем поддержки принятия решений для рационализации организаци-

онных структур и оптимизации управления экономикой на всех уровнях) (Глава 3,

параграф 3.1, стр. 82-95).

7

3. Разработана функциональная модель процессов управления торгово-развлека-

тельными комплексами, отличающаяся применением субъектно-ориентированного


[…]

Пример распределения вариантов затрат на управление четырьмя критериями

Варианты

распределения затрат

на управление

Реклама/бренды
Эстетический

вид

Качество

товаров
Мероприятия

X1 X2 X3 X4

CF1 40 0 100 25

CF2 60 120 200 40

CF3 90 250 300 55

CF4 120 500 400 70

Ниже (рис. 4) показано, как зависит оптимальная по критерию максимизации

прибыли стратегия хозяйствующих субъектов ТРК от изменения уровня потребле-

ния, которая, с одной стороны, отражает, какая часть посетителей совершает покупки

в ТРК (коэффициент конвертации µ, от англ. Customer Conversion Ratio), а с другой

стороны, выражается в средней сумме покупок, которые совершают посетители ТРК

(размер среднего чека – Ar). Эти факторы описывают изменения внешней среды.

а

б

в

г

Рис. 4. Анализ чувствительности оптимальной стратегии экономических субъектов ТРК к изменению

среднего чека при различных коэффициентах конвертации: а – при µ = 0,01, покупку совершает

каждый сотый посетитель ОКН; б – при µ = 0,05, покупку совершает каждый двадцатый посетитель

ОКН; в – при µ = 0,1, покупку совершает каждый десятый посетитель ОКН; г – при µ = 0,5, покупку

совершает каждый второй посетитель ОКН

Анализ чувствительности показывает (см. рис. 4), что при росте уровня потреб-

ления становится выгодно вкладывать деньги в развитие и продвижение ТРК.

Это почти очевидно, однако задача поиска оптимального распределения средств на

управление ТРК является вовсе не тривиальной задачей и еѐ решение довольно тру-

17

доемко, что делает востребованным создание системы поддержки принятия управ-

ленческих решений. Следует также заметить, что управляющий и арендаторы имеют

разные возможности по развитию и продвижению ТРК, например, качество товаров

является контролируемым фактором со стороны арендаторов, а эстетический вид

может быть изменен управляющим как у объекта в целом, так и арендатором(ами) –

отдельной торговой или развлекательной точки(ек), поэтому требуется система под-

держки принятия индивидуальных управленческих решений.

Учитывая достоверность результатов моделирования и прогнозирования посе-

щаемости ТРК, полученных с помощью разработанных моделей оценки качества и

потребительской привлекательности ТРК, эти модели должны стать основой матема-

тического обеспечения системы поддержки принятия индивидуальных управленче-

ских решений хозяйствующих субъектов, которая должна обладать функциональной

возможностью графоаналитического поиска оптимального управления. Средой для

разработки системы поддержки принятия индивидуальных решений выбран про-

граммный продукт RDS (Расчет динамических систем / Research of Dynamic Systems),

позволяющий осуществлять имитационное моделирование и проводить деловые иг-

ры с реальными людьми.

Рис. 5. Экранная форма системы поддержки принятия управленческих решений

управляющего в среде RDS

Экранная форма арендатора (рис. 6) отличается от управляющего (см. рис. 5)

тем, что у него есть дополнительно возможность вкладывать деньги в расширение

ассортимента и увеличение качества товаров, а также определять цены на продук-

цию и размер скидок. В правой части экрана строятся графики прибыли от контро-

лируемых факторов.
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Рис. 6. Экранная форма системы поддержки принятия индивидуальных

управленческих решений арендатора в среде RDS

3. Разработана функциональная модель процессов управления торгово-

развлекательными комплексами, отличающаяся применением субъектно-

ориентированного моделирования, снижающего неопределенность функциони-

рования торгово-развлекательных комплексов и повышающего обоснованность

управленческих решений.

Процессы управления торгово-развлекательными комплексами (рис. 7, б) основа-

ны на технологии управления организационными системами (рис. 7, а). В данном ис-

следовании под организационной системой понимается мультиагентная социально-

экономическая система, состоящая из собственника или группы собственников,

управляющей компании (далее – управляющего), арендаторов и потребителей, ме-

стом пересечения интересов которых является ТРК. Управление ТРК должно адапти-

роваться к изменениям внешней и внутренней среды объекта, для чего необходимо

регулярное маркетинговое исследование, целью которого является актуализация

данных о внутреннем и внешнем окружении объекта управления, и к изменениям по-

требительских предпочтений, для чего необходимы опросы потребителей.

Применительно к управлению ТРК функциональный процесс идентификации ор-

ганизационной системы представляет собой выявление потребительских предпочте-

ний, на основе которых строится модель потребительской привлекательности ТРК,

представляющая собой многомерную свертку положительно влияющих на потреби-

телей факторов, соотнесенную со временем их корреспонденции.

Функция верификации математической модели выполняется путем сравнения ре-

зультатов моделирования с данными реальных наблюдений о посещении объекта не-

движимости. В случае признания модели адекватной можно осуществлять сценарное

моделирование и прогнозирование, в том числе игровое имитационное моделирова-

ние, в ходе которого люди выполняют роли субъектов управления и активно влияют

на состояние ТРК, пытаясь сделать его более привлекательным для потенциальных

потребителей. В ходе деловых игр могут разрабатываться проекты управленческих

решений, эффективность которых можно проверить в ходе сценарного моделирова-
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ния «что будет…, если…». Окончательный выбор и утверждение управленческого

решения осуществляет управляющий ТРК.

Поиск управления можно выполнять методом анализа чувствительности выбран-

ного показателя эффективности к изменению контролируемых параметров. Показа-

телями эффективности принимаемых управленческих решений могут быть качество

ТРК, его потребительская привлекательность, количество дополнительно привлечен-

ных посетителей, выручка или прибыль торговых и развлекательных точек, а крите-

рием эффективности – максимизация указанных показателей.

На случай расхождения ожидаемых результатов управления с реальными и/или изме-

нения внешней среды ТРК, например, появления объекта-конкурента, изменения потре-

бительских предпочтений, предусмотрены обратные связи с этапами верификации мате-

матической модели и идентификации потребительских предпочтений, в ходе которой

должна корректироваться модель потребительской привлекательности ТРК (см. рис. 7, б).

Реальная ОС

Теоретическое

исследование

Идентификация

организационной

системы

Имитационное

моделирование

Внедрение

Реальный ТРК

Выявление

потребительских

предпочтений

Верификация

моделей

Управление

Маркетинговое

исследование

а б

Рис. 7. Агрегированная технология управления организационными системами (а);

процессы управления ТРК (б)

Совокупность разработанных математических моделей и инструментальных

средств комплексного оценивания качества торгово-развлекательных комплексов,

моделей оценки потребительской привлекательности ТРК, методов управления по-

зволила представить процессы управления ТРК в виде функциональной модели

управления, выполненной с помощью нотации IDEF0 (рис. 7).

Предлагаемая функциональная модель управления торгово-развлекательными

комплексами подразумевает наличие следующих ролей: Аналитик 1 – аналитик-

маркетолог, занимающийся анализом внешней и внутренней среды объекта коммер-

ческой недвижимости, включающим опрос мнений потребителей;

Аналитик 2 – аналитик, занимающийся анализом последствий принимаемых

управленческих решений и возможных сценариев развития внешней среды;

Управляющий – лицо, занимающееся подготовкой проектов управленческих ре-

шений и принимающее окончательное решение.

Разработанная функциональная модель управления торгово-развлекательными

комплексами отличается учетом потребительских предпочтений, влияющих на их

выбор посещать тот или иной объект, и включает на укрупненном уровне четыре

этапа: маркетинговое исследование, выявление потребительских предпочтений, ве-

рификация и управление.
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III. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основе проведенного исследования автором были получены следующие ос-

новные результаты:

1. Разработанные многофакторные математические модели оценивания качества

торгово-развлекательных комплексов, служащие основой оценки их потребительской

привлекательности, повышают точность моделирования и прогнозирования посе-

щаемости торгово-развлекательных комплексов и снижают неопределенность о вы-

боре потребителями объекта для посещения. Модифицированная модель оценки по-

требительской привлекательности коммерческой недвижимости является обобщени-

ем двухфакторной модели Хаффа и может применяться для любого типа объектов

коммерческой недвижимости.

2. Созданная многопользовательская система поддержки принятия индивидуаль-

ных управленческих решений позволяет снизить степень неопределенности в задаче

управления торгово-развлекательными комплексами за счет учета потребительских

предпочтений. Данная система позволяет проводить экспериментальное исследование

эффективности взаимодействия экономических субъектов, осуществляющих хозяйст-

венную деятельность на базе объекта недвижимости, проводить моделирование и про-

гнозирование посещаемости коммерческой недвижимости и исследовать эффектив-

ность принимаемых управленческих решений в виде деловых имитационных игр. Де-

ловая игра, помимо исследовательских целей, может использоваться в образователь-

ном процессе для наглядной демонстрации неэффективности эгоистических стратегий.

3. Сформированная функциональная модель процессов управления торгово-

развлекательными комплексами, включающая в себя этапы, снижающие неопреде-

ленность о выборе потребителей и неопределенность при подготовке и принятии

управленческих решений, расширяет класс субъектно-ориентированного моделиро-

вания применительно к экономическим процессам управления не только ТРК, но и

другими форматами коммерческой недвижимости.
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