В Диссертационный совет Д 999.165.02
на базе ФГБОУ ВО «Пермский
национальный исследовательский
политехнический университет» и
ФГБОУ ВО «Пермский
государственный национальный
исследовательский университет»

Отзыв

официального оппонента Ларионовой Виолы Анатольевны
на диссертационную работу Спириной Варвары Сергеевны
«Методы управления торгово-развлекательными комплексами в условиях
неопределенности на основе субъектно-ориентированного моделирования»,
представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук
по научной специальности 08.00.13 – «Математические и инструментальные
методы экономики»

Актуальность темы диссертационного исследования.

На сегодняшний день инвестиционная привлекательность крупных девелоперских проектов на рынке коммерческой недвижимости является одним из самых важных критериев стабильности экономического развития как отдельных регионов, так и России в целом. Эффективное управление инвестициями, создание благоприятного климата для привлечения иностранных и отечественных инвесторов, снижение инвестиционного риска - создание всего комплекса условий для инвестирования есть необходимое условие развития регионов. В этой связи особенно остро встает вопрос об эффективности капитальных вложений в объекты коммерческой недвижимости, в частности в торгово-развлекательные центры.

Недвижимость как объект инвестирования является активом, отличающимся от других финансовых вложений высокой капиталоемкостью и длительностью жизненного цикла, что существенно повышает риски вложения в объекты недвижимости для инвесторов особенно в условиях нестабильности экономической ситуации и высокой степени неопределенности внешней среды. Доходность вложенных инвестиций в коммерческую недвижимость напрямую зависит от эффективности управленческих решений как на прединвестиционной стадии проекта, так и в период эксплуатации объекта. Это сложная управленческая деятельность, требующая от девелопера неординарных прогностических и аналитических способностей для формирования наиболее эффективной долгосрочной стратегии управления недвижимостью. Все это обуславливает особую актуальность задачи, поставленной автором диссертационного исследования, по разработке методов интеллектуальной поддержки принятия управленческих решений, способных снизить неопределенность экономических процессов, влияющих на результаты деятельности хозяйствующих субъектов торгово-развлекательных комплексов.

Степень обоснованности научных положений и выводов диссертационной работы. В целом, обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их научная достоверность подтверждаются соответствием предложенных в работе подходов и моделей современным научным теориям и методам исследования экономических систем, а также сопоставлением полученных результатов с базовыми теоретическими положениями ряда научных концепций эффективного управления объектами коммерческой недвижимости. Диссертационная работа содержит непротиворечивую и достоверную информацию о применяемых методах и математических моделях комплексного оценивания качества торгово-развлекательных комплексов с учетом факторов, влияющих на выбор потреби-телей. В качестве доказательств эффективности разработанных методов приводятся подробные модельные расчеты, табличные и иллюстративные материалы, которые позволяют воспроизвести вычисления и проверить адекватность

сделанных выводов. Необходимые для этого данные опубликованы в открытом доступе и в приведены в работе, за исключением расчетов экономических показателей деятельности конкретного торгово-развлекательного центра, на примере которого исследуется эффективность разработанных автором методов. Последнее нельзя считать замечанием, поскольку в приложении 5 в акте-приемке выполненных работ говорится об ограничении на использование данных прикладного исследования.

Разработанные математические модели основываются на широко известных и давно применяющихся на практике моделях Рейли и Хаффа, описывающих вероятность выбора потребителем альтернативы согласно аксиоме Люче. Данный подход был развит известными отечественными и зарубежными исследователями, такими как Козерод Л.А., Зырянов А.В., Леонов А.Л., Угаров А.С., Беляевский И.К., Писарева Е.В., Д'Ачи Л., Жанг И., Шевчук А., Чебат Дж.-К. и Мичон Р., Юн М.К. и др. Их труды нашли отражение в разработке теоретических и методологических подходов диссертационного исследования.

Полученные Спириной В.С. квалитетические модели согласуются с известными моделями, применяющимися для оценки привлекательности торговых объектов и вероятности выбора потребителем этих объектов (табл. 2 на стр. 38). В частности, геометрическая квалитетическая модель является частным случаем модели Наканиши-Купера, а также общим случаем по отношению к инновационной гравитационной модели Хаффа компании RRG. Арифметическая квалитетическая модель при равных весовых коэффициентах соотносится с моделями МакФаддена (без учета фактора времени) и Фоттерингема (с учетом фактора времени). Необходимо отметить, что Спириной В.С. были отдельно исследованы гармоническая и квадратическая квалитетические модели, а также получена модель, основанная на матричном механизме комплексного оценивания, которые показали высокую точность при прогнозировании посещаемости торгово-развлекательных комплексов (табл. 13-14 на стр. 73-74).

Выполненный анализ значимости факторов в модифицированной модели Хаффа показал, с одной стороны, необходимость учета потребительских мнений при оценке параметров модели, а с другой, важность всех отобранных факторов (параграф 2.3.5 диссертационной работы). На основании вышесказанного следует считать, что основные положения, результаты и выводы, изложенные в 1 и 2 главах, в достаточной мере обоснованы и адекватны.

Что касается третьей главы, посвященной разработке системы поддержки принятия решений при управлении торгово-развлекательными комплексами, то автор обосновывает необходимость создания многопользовательской системы поддержки принятия управленческих решений, поскольку деятельность экономических субъектов осуществляется автономно и принимаемые управленческие решения влияют друг на друга. Приведенные Спириной В.С. доводы и результаты вычислительных экспериментов это доказывают. Созданная система поддержки принятия решений в среде имитационного моделирования РДС (параграф 3.1.1 диссертационной работы) позволяет осуществлять поиск управленческих решений с учетом изменяющихся факторов внешнего окружения торгово-развлекательного центра и факторов внутренней конкуренции хозяйствующих субъектов, что в полной мере отвечает реальным потребностям лиц, принимающих решения.

Процессы управления торгово-развлекательными комплексами согласуются с известной технологией управления организационными системами (рис. 39 на стр. 107). Созданная функциональная модель процессов управления торгово-развлекательным комплексом описана с помощью нотации IDEF0, опираясь на методологию процессного или функционального моделирования. Первые два укрупненных бизнес-процесса – маркетинговое исследование и выявление потребительских предпочтений, может выполнить штатный маркетолог, четвертый бизнес-процесс, заключающийся в подготовке и принятии управленческих решений, выполняется непосредственно управляющим, а третий укрупненный бизнес-процесс, включающий в себя

верификацию математических моделей, сценарное моделирование и прогнозирование, исследование эффективности возможных управленческих решений, подразумевает привлечение специалистов в области математического моделирования или выведение этой функции на аутсорсинг. В связи с этим, разделение функциональных ролей на три составляющие обосновано и соотносится с практической деятельностью специалистов в области управления недвижимостью.

Таким образом, научные положения, выводы и заключения третьей главы следует также считать в полной мере обоснованными.

Четвертая глава отражает результаты прикладных исследований, посвященных оценке эффективности разработанных методов управления. В данной главе автором достаточно подробно описываются результаты маркетингового (социологического) исследования и имитационного моделирования, которые следует считать обоснованными в силу репрезентативности выборки, достоверности данных полевых исследований и адекватности разработанной математической модели.

Результаты исследования, их научная новизна и значимость. Наиболее существенные результаты и научная новизна исследования заключается в следующем:

1. Разработан комплекс математических моделей оценки качества и потребительской привлекательности торгово-развлекательных комплексов, позволяющий осуществлять моделирование и прогнозирование посещаемости объектов с целью обоснованности принимаемых управленческих решений, что соответствует п. 1.4 Паспорта специальности 08.00.13 ВАК РФ «Разработка и исследование моделей и математических методов анализа микроэкономических процессов и систем: отраслей народного хозяйства, фирм и предприятий, домашних хозяйств, рынков, механизмов формирования спроса и потребления, способов количественной оценки предпринимательских рисков и обоснования инвестиционных решений» (Глава 1, Глава 2).

2. Разработан компьютерный симулятор управления торгово-

развлекательными комплексами, основанный на многопользовательской системе поддержки принятия управленческих решений, и расширяющий возможности сценарного моделирования и прогнозирования экономической деятельности лиц, принимающих решение, в условиях неопределенности, п. 2.3 Паспорта специальности 08.00.13 ВАК РФ «Разработка систем поддержки принятия решений для рационализации организационных структур и оптимизации управления экономикой на всех уровнях» (Глава 3).

3. Разработана новая технология управления торгово-развлекательными комплексами, представленная как совокупность бизнес-процессов и методов, отличающаяся введением дополнительно процесса математического моделирования и просчета наиболее эффективных управленческих решений, соответствует п. 1.2 Паспорта специальности 08.00.13 ВАК РФ «Теория и методология экономико-математического моделирования, исследование его возможностей и диапазонов применения: теоретические и методологические вопросы отображения социально-экономических процессов и систем в виде математических, информационных и компьютерных моделей» (Глава 3).

Достоверность полученных результатов подтверждается достаточным объемом и результатами аналитических исследований; обоснованным использованием общепризнанных методов математического моделирования; не противоречит известным положениям поведенческой экономики и теории потребительского поведения, концепции выявленных предпочтений; соответствует результатам расчетов экономических показателей деятельности ТРК и показателей официальной статистики.

Теоретическая и практическая значимость полученных автором результатов. Теоретическая и практическая значимость результатов исследования заключается в том, что в ходе диссертационного исследования был создан компьютерный симулятор управления торгово-развлекательными комплексами, который может использоваться как в практике управляющих компаний, так и в образовательном процессе, что хочется отметить отдельно, поскольку это позволит студентам получать практические навыки и

формировать компетенции, необходимые для осуществления их будущей профессиональной деятельности, а также самостоятельно изучать причинно-следственные связи в задаче управления торговыми объектами.

Разработанные автором экономико-математические модели снижают неопределенность управленческой и хозяйственной деятельности экономических субъектов, расширяют положения экономической теории об анализе и моделировании потребительского спроса в конкурентной среде ритейла на базе торгово-развлекательных комплексов.

Результаты диссертации, в частности четвертая глава как практическое руководство, могут быть использованы менеджерами управляющих компаний для разработки стратегических концепций и проектов управления торгово-развлекательными комплексами.

Характеристика языка и стиля диссертации. В целом, диссертация написана грамотно, рассуждения и доказательства положений логичны и корректны. В тексте диссертации имеются опечатки и неточности, которые существенно не сказываются на качестве рукописи. В тексте диссертации имеются ссылки на используемую литературу, в том числе на опубликованные работы соискателя. Цитируемые фрагменты других исследователей корректно оформлены. В качестве иллюстративного материала в диссертационной работе представлены множественные рисунки, таблицы и формулы, на которые имеются ссылки. Нумерация рисунков, таблиц и формул сквозная. Все обозначения, используемые в тексте и формулах, поясняются, что делает возможным широкому кругу специалистов ознакомиться с основными идеями диссертации, используемым математическим аппаратом, оперированием с математическими формулами, выводами и заключением.

Автореферат оформлен правильно, содержит все необходимые элементы и в достаточной мере отражает содержание диссертации.

Замечания по работе. Положительно характеризуя диссертацию Спириной В.С., стоит отметить ряд замечаний:

1. Кажется избыточным содержание параграфа 1.1 в первой главе, посвященного преимущественно историческому обзору существующих моделей и методов выбора местоположения объектов коммерческой недвижимости, в то время как целесообразней было бы провести обзор актуальных моделей.

2. В аналитических исследованиях автор сравнивает два, по его словам, наиболее популярных торговых центра города Перми – ТРК «Колизей» и ТРК «Семья». Хотя, в главе 4, при определении портрета потребителя торгово-развлекательных комплексов, приведены результаты маркетингового исследования, где рассмотрены уже восемь торговых объектов. Автору следует пояснить, почему не были учтены все остальные торговые объекты при вычислительном эксперименте во второй главе.

3. В третьей главе на стр. 90-91 приводится результат вычислительного эксперимента, показывающий зависимость совокупной прибыли торговых, развлекательных и других помещений от изменения управляемого критерия. При этом в качестве допущения о затратной функции используется полиномиальное управление второго порядка. Автору во время защиты следует пояснить, на чем основано данное допущение.

4. В главе 4 представлены расчеты прибыли управляющих организаций для трех ТРЦ. При этом невозможно оценить реальную структуру доходов и расходов этих организаций, в связи с тем, что финансовые результаты деятельности компаний составляют коммерческую тайну и преднамеренно искажены. Из текста раздела 4.3 диссертационной работы не понятно, как рассчитывается «процент от прибыли арендаторов управляющей организации» в табл. 34 на стр. 155, и каким образом можно его существенно увеличить (до 50%) при смене концепции управления. Автору также следует уточнить, к каким изменениям в структуре расходов управляющей компании приводит смена концепции управления торгово-развлекательным центром.

Приведенные выше замечания носят дискуссионный характер и не умаляют значения полученных в процессе исследования результатов.

Заключение. Представленная диссертация Спириной В.С. на тему «Методы управления торгово-развлекательными комплексами в условиях неопределенности на основе субъектно-ориентированного моделирования» является самостоятельным исследованием и законченной научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему на высоком профессиональном уровне. Работа имеет научную новизну, теоретически практически значима. Содержание и полученные результаты диссертационной работы Спириной В.С. соответствуют критериям Положения о присуждении ученых степеней и требованиям ВАК при Министерстве образования и науки Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Спирина Варвара Сергеевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.13 – «Математические и инструментальные методы экономики».

Ларионова Виола Анатольевна

кандидат физико-математических наук
(01.04.07 – Физика конденсированного состояния)

и.о. заведующего кафедрой «Экономика и управление строительством и рынком недвижимости», доцент кафедры,
директор научно-образовательного центра «Онлайн-образование»,
руководитель образовательной программы магистратуры «Управление развитием территорий и девелопмент недвижимости»,
ФГАОУ ВО «Уральский федеральный университет имени первого Президента России Б.Н. Ельцина»,
620002, Россия, г. Екатеринбург, ул. Мира, д. 19.

эл. почта: v.a.larionova@urfu.ru
тел.: +7 (343) 375-94-5!

Подпись Ларии
заверено:

УЧЁНЫЙ СЕКРЕТАРЬ
УРФУ
МОРОЗОВА В. А.

(подпись)

«01» декабря 2017 г.
(и оппонента)